20 Sic etiam hæresis à furioso dicta impunita esse debet, idemque erit si ab infano, amente, phrenetico, & furioso, seu demonibus agitato, hi enim omnes & id genus alij nec errorem intellectus habent, nec peccatam voluntatis leg. *Diuus*, ff. de officio praesid. leg. ult. ff. de administrat. int. cap. aliquos cum sequentibus, 15. quest. 1. Tiraquell. de pen. temper. caus. 2. Simanc. de in iur. cathol. tit. 17. num. 12.

21 Generale est præterea, non solum in crimine blasphemiae, sed in omnibus delictis ebrietatem delinquentis illum excusare ab ordinaria poena, vt in iuribus supra citatis, & in cap. sanè, 15. g. 1. vbi glossa & communiter Doctores teste Anton. Goum. 3. tom. var. resol. tit. de delict. cap. 1. num. 73. Maril. in leg. 1. in principio, num. 48. C. ad legem Coruelium de sicut. Ripa in l. fin. num. 79. Cod. de veruoc. donat. latè Tiraquellus de pen. temper. causa 6. Petrus Ducaens regula 259. in 4. ampliacione. Plaça in epistol. de delict. 6. 30. num. 1. cum sequentibus, vbi patitur testatur de communi Clar. in d. quest. 60. in eodem vers. præterea quero, Menoch. de arbitr. iudic. lib. 2. centuria 4. casu 26. num. 2. cum sequentibus, Ancharanus regien. quest. 13. num. 4. in principio & in fine, & num. 6. p. 2. & hos referens Fatnac. dicit. quest. 20. num. 5. vbi etiam testatur communem, & eam sequitur latè Didacus Perez vbi supra.

22 Sed tunc demum ebrietas ab hæresi, vel blasphemia excusare potest, cum omnino mente priuauit: nesciant enim ebrii quid loquantur, quinimo vino indigent & sepulci iacent, ita Simancas dicit. tit. 17. num. 17. Auendaño 2. part. cap. 5. prator. num. 19. Cantera dicit. cap. 3. de blasphem. num. 2. vbi quod si non erat talis ebrietas, vt tolleretur iudicium, sed ebrius erat (vt dicunt) hilaris, non excusaret, licet minus puniretur, quicquid alio modo postea ipse distinguit col. fin. illius cap. pag. 450. col. fin.

23 Is tamen, qui semel ebrius blasphematur, aut hæresis dicit, puniendus quidem est, sed mitius pro modo voluntarij & scandali secundum Simanc. d. §. 17. num. 50.

24 De dormientibus autem asserendum est, quod à poena immunes sint, si blasphemiam dormiendo proferant, vt latè probat Simanc. dicit. cap. 17. num. 16. post Albert. de agnoscent. assert. cathol. & heret. quest. 38. & Tiraquellus de pen. temper. caus. 5. num. 1. sequitur Salced. vbi supra, in vers. erunt etiam.

25 De aliis etiam defensionibus & excusationibus blasphemiarum, & cuiuscumque alij delicti videndi sunt latè id agentes, Tiraquellus in dicit. tractat. de pen. temper. per totum, & Simancas dicit. tit. 17. per totum, & Auendaño cap. 5. prator. 2. part. per totum, nec non & Iulius Clar. d. quest. 60. per totum, & nouissimè Tiber. Decian. d. cap. 5. per totum. Superiora ideo exposuimus, quia solent in praxi committeri contingere.

26 In summa obseruandum est, quod iudices Ordinarij Ecclesiastici ex causis predictis poterunt mitius punire blasphemos, cum hoc iura & Doctores permittunt expressè, non solum quando pro blasphemia est imposita poena certa & de-

terminata (provt est per Concilium Lateranens. & Motum proprium Pij V. quibus hoc non excluditur) sed etiam si ipsa poena certa & determinata imposita non sit, veluti cum quis blasphematur contra Sanctos Dei, quoniam tunc ex dicto Concilio Lateran. & Motu proprio arbitrio iudicis pro qualitate blasphemiarum & personarum puniendus est. Sicque intelligendum censeo, quod Hostiens. & ceteri Canonistæ præcitant in vers. nihilominus tamen blasphemus affirmant, nempe, pro blasphemia poenam arbitrariam esse imponendam: & ita inquit Cantera d. c. 3. blasphemus, 27. n. 4. quod poena de iure Canonico est poenitentia publica, scilicet, vt audiat Missam in forma poenitentis, & soluar aliquam poenam pecuniariam, & hoc quando habet de consuetudine, nam pro prima vice hodie non datur poenitentia publica, sed aliqua pecuniaria arbitrio iudicis.

Iudices vero laici dispensare nullo modo possunt, nec audebunt in poenis ordinariis, & ceteris impositis à nostris legibus regis pro crimine blasphemiarum ob timorem poenæ talionis, quam alias ipsos iudices dispensantes pati præcipit c. 25. prator. hodie l. 20. tit. 6. lib. 3. huius noua collectio. quod etiam præcipiebat Concilium Lateranens. præcitantum in vers. statuimus etiam, & notat Abbas n. 5. per textum ibi in cap. 2. de maled. Et quamuis forsitan prædictæ constitutiones iuxta ius commune veniant intelligendæ, nempe, de iudicibus dispensantibus in poena iusta, & iusta dici non valeat quæ iure mollitur, vel mitigatur, tunc enim dispensari non dicitur, sed iuste procedi: & ita in terminis inquit Hostiens. ibi, nec non Abbas & Anania quod ex magna causa possit adhiberi misericordia & sic dispensatio, vt si est persona nobilis, vel honorabilis, quam non deceat sic publice poenitere: & vult hanc poenitentiam elemosynis redimere per c. 1. de voto, & c. mulieres, de sententia excommunicationis, & in c. medicina de poenitentia, dist. 1. quos sequitur alios allegans Didac. Perez in l. 1. tit. 8. ordinamenti, pag. 208. col. 1. ad fin.

Nihilominus tamen, quando innocentia omnino non excusat, sed reus venit puniendus pro blasphemia licet mitius ex causa, à poena certa legis nec latum (quod aiunt) vnguem recedere licebit ex d. l. regia, qua avertent nec dicitur Hostiens. & sequacium procedere potest, nec practica contraria, nempe quam aliqui iudices illiterati tenent, mutando poenam cæteris in oleum pro lampadè Ecclesiæ, vel iubendo expendi aliquam pecuniam pauperibus, non est tuta, nec potest fieri per illam leg. ibi: Si dispensari en en poco ni en mucho, secundum Auiles ibidem num. 4. in fine. Expende etiam pro hac parte verba alia eiusdem leg. ibi: Sin excepcion de persona de mayor, ni menor condicam, &c.

In calce huius quest. libuit hic referre verba admiranda D. Chrysof. 5. opere homil. 1. ad populum Antioch. quæ ita se habent: Quia de blasphemiam dictum est, Annam vos omnes petere volo retribucionem, pro concione hac atque sermone, vt in ciuitate blasphemantes mihi castigati, & si quemquam in viuio, vel foro Deum blasphemantem audieris, auide increpa, & si verbera infigere oporteat, ne recuses, ipsius faciem a lupa percute, contere oculos suos, percussione manuum tuam sanctifica: & si vili accusauerint & in carcerem duxerint, sequere: & si poena iudex pro tribuiali reposita, die tibi libertate, quod Regem Angelorum blasphemauit. Si enim Regem terre blasphemantem puniri oportet, multo magis illum contumelia afficiens, commune crimen est, publica iniuria,

iniuria, cuique licet accusare volenti. Hactenus D. Chrysolomus, quem refert Petrus Greg. in sua syntagm. inru vniuersi lib. 33. c. 12. numer. 11. pag. 533. in secunda parte, vbi in numeris sequentibus plurima in detestationem huius criminis vltima ordinarios & nostrates vbi supra congerit, & copiosè & miro ordine Tiber. Decian. 2. tom. tra. crimin. c. 3. per totum, & cap. 6. per totum agit de poenis blasphemiarum.

SVMMARIVM.

- 1 Verba dubia proferens, & aliquo modo excusabilia, an sit puniendus?
- 2 Delictum in dubio non est præsumentum.
- 3 Actum quando est dubius, qui potest ad delictum, & ad non delictum referri, illa via capienda est, vt excludatur delictum.
- 4 Blasphemia in dubio non est præsumentum. Sed contra n. 5. Ampliatur n. 6.

De proferente verba dubia, & aliquo modo excusabilia, an sit puniendus?

QVÆSTIO LXV.

QUOD modo an proferens verba dubia & aliquo modo excusabilia sit puniendus? Et in hoc Hostiens. in Summa de iudic. §. 2. & in quibus ad fin. sub num. 6. tenet prædicta verba (semper in durioriorem partem esse interpretanda, & quod idè poena pecuniaria puniatur quemdam, qui dixit potius vellem esse suspensum sicut ille fuit (cùm esset crucifixus circa) quam magis vellem reddere computum coram vobis, & ille intelligebat de quodam homine, qui erat suspensus in patibulo vterus Septentriorem, quod dictum laudat Pelin. in cap. audiuimus, num. 32. vers. ita vniuersi de prescrip. & Matthæus de Afflict. in consil. Regn. Sicil. tit. de blasphemant. quest. 5. licet ipse velit adhuc rusticum excusare, sequitur etiam eos referens Auendaño 2. part. cap. 5. prator. num. 10. vers. sexta conclusio, & Decian. 2. tom. tractat. crimin. cap. 2. num. 10. & cap. 5. num. 15.

Sed quòd in dubio non sit præsumendum delictum, sed potius interpretatio sit facienda in meliorem partem, est regula iuris generalis desumpta ex leg. meritis, ff. pro socio, leg. Arrianius, ff. de action. & obligat. leg. semper in obscuris, ff. de reg. iur. cap. diuina de prescrip. cap. estote de regul. in antiq. tenent plurimi congliti per Ioannem Rojas de heret. 1. part. num. 109. Satis enim est nocentem damnari leg. absentem, §. factus ff. de poenis cum siml.

Similiter quando aliquis actus est dubius, qui potest ad delictum & ad non delictum referri, illa via capienda est vt excludatur delictum leg. si quis intentione ff. de iudic. Innocent. in cap. diuina de electione, Bart. in leg. non solum, §. sed vt probari, ff. de non. oper. nuntiar. Ergo idem meritiò dicendum est in verbis dubiis in delictis, quæ sanè in meliorem partem sunt capienda, nec præsumatur delictum, vt pluribus relatis affirmat Rojas vbi supra num. 200.

Quinimo in specie & in indiuiduo in blasphemia hoc tenent relati per Decian. dicit. cap. 5. num. 15. & in crimine hæresis hoc affirmat esse Praxis Criminalis.

verum Albert. de agnoscent. assert. quest. 29. num. 19. & quest. 8. numer. 11. & latius ac melius quest. 34. numer. 48. cum sequentibus, & in rubrica de heret. lib. 6. quest. 13. num. 19. dicens quòd si verba alicuius propositionis duplicem habent sensum, catholicum, videlicet, & hæreticum, potius in sensum catholicum quam in hæreticum sunt intelligenda fauore rei, nec præsumatur delictum, & ita verba dubia sunt interpretanda: nam quod multipliciter intelligitur, eius veritas ignoratur, vt inquit Boëcius, quem refert Rojas vbi supra num. 201. cum sequentibus, & latius alios allegans num. 366. cum sequentibus, & iterum in secunda parte assertionis 10. numer. 164. in quibus locis alia exempla adducit apud ipsum videnda. Ergo in materia blasphemiarum verborum male & bene sonantium idem dicendum videtur, vt ea verba dubia profrens, quæ duplicem sensum habent, malè & bonum in meliorem partem interpretanda sint, vt excusentur delictum & sicut totum reus excusetur, vt voluit Matth. de Afflict. vbi supra.

Quid tenendum? Ego profectò ratione exempli, & vt subferamus omnem occasionem proferendi similia verba, potius accederem priori parti in nostra questione blasphemiarum, sequutus opinionem Hostiens. & sequacium puniendo poena leui arbitria huiusmodi reum. Quòd præcipue & absque dubio id obseruarem; quando verba dubia prædicta præponderarent, atque plus inclinerent in malum sonum, vel si secundum communem usum loquendi malum sonum haberent: quia verba sunt intelligenda secundum communem usum loquendi, qui plerumque propria significatione eorum derogat leg. cum Delationis, §. astnam molendinariam, ff. de fundo instrum. instrum. legat. leg. librorum, §. quod tamen Cassius, ff. de legat. 3. cap. ex literis primo de sponsal. cap. intelligencia verborum, cap. præterea de verborum significatione, cap. Marchio 1. quest. 1. & in terminis nostris Rojas de heret. 1. part. num. 380. sicut per contrarium communis vsus loquendi potest interpretari verba dubia, vt non sonent in blasphemiam, vt tenet Decianus dicit. cap. 5. num. 3. vbi etiam agit an communis vsus loquendi excuset ab ea, & sequitur Azeued. in leg. 1. num. 22. & 23. hoc titulo 4.

Denique si contra proferentem tamen prædicta verba dubia esset aliqua sinistra suspicio, vel præsumptio, non in meliorem, sed in deteriorem partem sunt intelligenda, veluti si iste talis verba dubia in materia blasphemiarum profrens esset confuctus blasphemare, vel stando in materia hæresis esset de genere Iudeorum, vel Maurotorum, vel ex aliqua regione, prouincia, vel Regno hæresibus infecto, vt ex Anglia, Vngaria, Germania, vel Gallia leg. aut facta, §. persona, ff. de penis, leg. quod si noluit, §. quia mancipia, ff. de adul. editi. ibi: Seruos bonos esse, qui nationis non infamatae, quosdam malos videtur, qui ea natione sum. quæ magis infamata est, leg. 1. C. vbi pupill. educ. debent. ibi, inspecta personarum qualitate, leg. vidua, C. de nupt. ibi, si eius rei suspicio præcesserit: ex qualitate enim personarum præsumitur dolus & malus animus auct. quibuscumque, C. de sacrosanct. Eccles. gloss. Bart. Bald. & Paul. in leg. in ciuile, C. de furt. allegat alios plures ad hoc Rojas de heret. 1. part. num. 206. qui à num. 205. cum sequ. præcedentem resolutionem, tenet & probat in materia hæresis, & iterum numer. 378. cum sequentibus, quod in exponen

exponendis propositionum verbis attendenda est loquentium qualitas, & conditio, & si verba sunt proclata ab homine rustici, & grossi ingenij, grosso modo, & circa dolum & malam credulitatem, si vero ab homine docto & subtilis ingenij subtili modo, quia tunc non sine dolo sunt intelligenda.

SUMMARIVM.

- 1 Absolutus in foro conscientia à blasphemia, an possit pro ea puniri in foro iudiciali, & n. 15. cum seqq.
6 Blasphemias plures simul proferens eodem impetu, an uniuersarum blasphemias, pena sit puniendus?
7 Blasphemans assidue de heresi suspectus dicit, vel profamitur, & qua pena sit tunc puniendus, num. 8.

An absolutus in foro conscientia à blasphemia possit pro ea puniri in foro iudiciali.

QUESTIO LXVI.

VERO, an blasphemus absolutus in foro conscientia possit puniri pro blasphemia in foro iudiciali? Et non desunt, qui putent huiusmodi non esse puniendum in foro iudiciali, eo quod blasphemus absolutus à Sacerdote pacem habeat cum Deo, quem in primis offenderat, ut tenet Bart. conf. 167. quod minister fratrum, Anch. & Anan. c. 2. n. 6. col. de maled. Felin. in c. de his, num. 5. vers. tertio fallit, de accusat. Dec. conf. 137. num. 3. Thom. Ferat. cent. 25. & Firmian. in suo report. verb. blasphemias vers. 7. dicens se ita practicallo per dictum Bartoli, Nelus Debannitis in 3. p. 2. temp. g. 46. & Bart. hac opinio est forsitan magis communis, Vulpel. in tr. de pace, quest. 26.